[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУСИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КИРИШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	22 июня 2015 года

	№ 192

Об утверждении положения и

состава эвакуационной комиссии,

 действующей  на территории
Кусинского  сельского поселения»

В соответствии с Федеральными законами  Российской Федерации от 12.02.1998г. № 28 ФЗ « О гражданской обороне»,  от  21.12.1994г. № 68 ФЗ « О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 06.10.2003г. № 131 ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в связи с изменением кадрового состава, администрация Кусинского сельского поселения

    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об эвакуационной комиссии на территории Кусинского сельского поселения (Приложение 1).

2. Утвердить состав эвакуационной комиссии на территории Кусинского сельского поселения (Приложение 2).

3. Утвердить функциональные обязанности председателя и членов эвакуационной комиссии (Приложение 3).

4. Считать утратившим силу постановление от 22.03.2010 года № 13 «Об утверждении Положения об эвакуации на территории муниципального образования Кусинское сельского поселения»

5. Ведущему специалисту администрации Кусинского сельского поселения опубликовать данное постановление в газете «Кусинский вестник» и разместить на сайте кусинское.рф
6. Постановление вступает в силу с момента  его подписания.
7. Контроль над выполнением данного постановления оставляю за собой.

ВРИО главы администрации                                                                                   О.Н. Маркова
Разослано: дело- 2, членам комиссии по списку
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению

№ 192 от 22 июня 2015 года
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ЭВАКУАЦИОННОЙ КОМИССИ

КУСИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Настоящее Положение определяет порядок создания, состав, основные задачи и обязанности эвакуационной комиссии при администрации Кусинского сельского поселения

Общие положения
Эвакуационная комиссия администрации Кусинского сельского поселения  создаётся распоряжением главы Кусинского сельского поселения  из числа работников администрации и других организаций, расположенных на территории Кусинского сельского поселения для планирования, организации и проведения эвакуации, жителей Кусинского сельского поселения и членов их семей в особый период и в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. Также для планирования и проведения мероприятий по приёму, размещению и обеспечению эваконаселения, прибывающего в МОУ Кусинская СОШ при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характер.

Эвакуационная комиссия Кусинского сельского поселения  в практической деятельности руководствуется  “Руководством по планированию, обеспечению и проведению эвакуации населения в военное время” (1996 г), “Руководством по эвакуации населения в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера”    (1996 г.), постановлениями главы администрации Киришского муниципального района,  настоящим положением.

Общее руководство деятельностью эвакуационной комиссии администрации Кусинского сельского поселения  осуществляет глава Кусинского сельского поселения, непосредственное руководство эвакуационной комиссией администрации Кусинского сельского поселения  возлагается на председателя эвакуационной комиссии.

Эвакуационная комиссия администрации Кусинского сельского поселения   работает непосредственно во взаимодействии с эвакуационной комиссией администрации Киришского  муниципального района

Основные задачи

Основными задачами эвакуационной комиссии администрации Кусинского сельского поселения  являются:

- разработка и корректировка планов эвакуации населения Кусинского сельского поселения   в особый период и в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- разработка и корректировка плана по приёму, размещению и обеспечению прибывающего эваконаселения в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- проведение в установленные сроки эвакомероприятий в соответствии с утверждёнными планами;

Права и обязанности

Эвакуационная комиссия администрации Кусинского сельского поселения  отвечает:

-  за планирование, обеспечение и проведение эвакуации служащих и членов их семей в особый период и в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

-   за приём, размещение и обеспечение прибывающего эваконаселения в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера из населенных пунктов Кусинского сельского поселения

-  за готовность служащих администрации Кусинского сельского поселения  действовать по сигналам гражданской обороны.

Эвакуационной комиссии администрации Кусинского сельского поселения  предоставляется право:

- отдавать распоряжения  руководителям предприятий и учреждений  по вопросам организации эвакуации населения;

- проводить тренировки по оповещению и сбору, по организации эвакомероприятий, по изучению маршрута эвакуации.

Эвакуационная комиссия администрации Кусинского сельского поселения  обязана:

а) в режиме повседневной деятельности:

совместно с начальником штаба гражданской обороны администрации Кусинского сельского поселения, отделом по делам ГОЧС и мобилизационной работе  Киришского муниципального района,  разрабатывать и ежегодно по состоянию на 1 января   корректировать планы эвакуации населения  в особый период и в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, план приёма, размещения и обеспечения прибывающего эваконаселения;

разрабатывать и осуществлять мероприятия по освоению закрепленного пункта размещения населения;

вести учёт и составлять списки населения  подлежащие эвакуации;

готовить предложения главе Кусинского сельского поселения  о составе эвакуационной комиссии, о назначении старших колонн;

б) в режиме повышенной готовности и при переводе ГО с мирного на военное время:

уточнить план эвакуации, списки населения  подлежащих эвакуации;

уточнить с эвакуационной комиссией Киришского муниципального района  порядок приёма,  размещения и первоочередного жизнеобеспечения населения  в чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера;

уточнить с эвакуационной комиссией Киришского муниципального района  порядок прибытия и количество прибывающего эваконаселения в чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера из населенных пунктов;

в) с получением распоряжения на проведение эвакуации (приёма и размещения эваконаселения):

оповестить население  о начале эвакуации, времени прибытия их на пункт регистрации в МОУ Кусинская СОШ;

поставить задачу начальнику колонны, вручить списки эвакуируемых, вошедших в состав колонны;

поддерживать связь с эвакокомиссией Киришского муниципального района,
организовать приём, размещение и первоочередное жизнеобеспечение прибывающего эваконаселения в чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера;

вести учёт эвакуированных материальных ценностей и подготовку к сдаче под охрану имущества, остающегося в месте постоянной дислокации;

г) по завершении эвакуационных мероприятий, после проверки и формирования колонны, члены комиссии убываю вместе с эвакуируемыми, а председатель комиссии остаётся с главой Кусинского сельского поселения  и  сдают под охрану участковому инспектору Киришского ОМВД здания  и территорию поселения;

Организация деятельности

Текущая работа эвакуационной комиссии Кусинского сельского поселения  осуществляется по плану, который составляется на год и утверждается главой Кусинского сельского поселения

Заседания эвакуационной комиссии администрации Кусинского сельского поселения  проводятся не реже одного раза в квартал и оформляются протоколами.

Председатель эвакуационной комиссии Кусинского сельского поселения  несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач.
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению
 № 192 от 22 июня 2015 года
СОСТАВ ЭВАКУАЦИОННОЙ КОМИССИИ

ПО АДМИНИСТРАЦИИ КУСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	Фамилия, имя, отчество
	Должность по основной деятельности
	Должность в эвакуационной комиссии
	Номер телефона

	Стаховская Елена Викторовна
	Заместитель главы администрации Кусинского сельского поселения
	Председатель комиссии
	8-9052185998

	Алипова Екатерина Валерьевна
	специалист администрации Кусинского сельского поселения
	Заместитель председателя  комиссии
	8-9111566166

	Сорокина Галина Викторовна
	специалист администрации Кусинского сельского поселения
	Секретарь комиссии
	8-9111575415

	Киселёва Ольга Николаевна
	Воспитатель д/сада № 20
	Член комиссии, регистратор-учетчик, ответственный за учет эвакуированного населения
	8-9626830272

	Тихонова Анастасия Александровна
	Режиссёр  Кусинского сельского дома культуры
	Член комиссии, регистратор-учетчик, ответственный за оповещение и связь.
	8-9627027708

	Сальникова Лилия Валерьевна
	Художественный руководитель Кусинского сельского дома культуры
	Член комиссии, регистратор-учетчик, ответственный за жизнеобеспечение эвакуируемого населения
	8-9112606789

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
К постановлению № 192  от 22 июня 2015года
Функциональные обязанности

председателя эвакуационной комиссии

Кусинского сельского поселения

Председатель эвакуационной комиссии подчиняется начальнику гражданской обороны Кусинского сельского  поселения  и отвечает:

за готовность эвакуационной комиссии к решению задач по эвакуации рабочих, служащих и членов их семей, материальных ценностей;

за приём, размещение и первоочередное жизнеобеспечение прибывающего эвакуированного населения;

за планирование, организацию и проведение эвакуационных мероприятий в установленные сроки.

Он обязан:

В режиме повседневной деятельности:

осуществлять непосредственное руководство работой эвакуационной комиссии, проводить обучение и тренировки по подготовке членов эвакуационной комиссии;

совместно со штабом ГО Кусинского сельского поселения , отделом по делам ГОЧС Киришского муниципального района  разрабатывать и корректировать планы эвакуации населения в населенных пунктах сельского поселения  в особый и в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, план приёма и размещения прибывающего эвакуированного населения  в ЧС природного и техногенного характера, представлять их на рассмотрение и  утверждение главе Кусинского сельского поселения.

разрабатывать план совместных мероприятий по приёму, размещению и первоочередному обеспечению население Кусинского сельского поселения;

уточнять место размещения сборного эвакуационного пункта, пункта посадки на транспорт, маршруты движения на них:

обеспечивать контроль над выполнением требований руководящих документов по вопросам эвакуации составлять план работы эвакуационной комиссии на год, проводить заседания эвакуационной комиссии.
В режиме повышенной готовности и при переводе ГО с мирного на военное время:

привести эвакуационную комиссию  в готовность к выполнению эвакуационных мероприятий, провести оповещение и сбор членов эвакуационной комиссии;

руководить сбором населения, формированием колонн для отправки на СЭП;

назначить старших колонн, вручить маршрутные листы движения колонн;

осуществлять контроль над поддержанием связи  с эвакуационной комиссией администрации Киришского муниципального района со сборным эвакуационным пунктом;

принимать решения по сложившейся обстановке;

докладывать о ходе  выполнения эвакуационных мероприятий  главе Кусинского сельского поселения, в эвакуационную комиссию Киришского муниципального района в установленное время;

контролировать подготовку к эвакуации материальных ценностей населения;

осуществлять совместно с главой администрации Кусинского сельского поселения  сдачу под охрану остающегося имущества.

После проведения эвакуации:

оказать помощь главе администрации Кусинского сельского поселения  в размещении, первоочередном жизнеобеспечении   население.

Функциональные обязанности

заместителя председателя эвакуационной комиссии

Кусинского сельского поселения

  Заместитель председателя эвакуационной комиссии подчиняется председателю комиссии и отвечает за организованное проведение эвакуации материальных ценностей эвакуируемого населения сельского поселения и подготовку к сдаче под охрану остающегося имущества.

Он обязан в режиме повседневной деятельности:

оказывать помощь председателю эвакуационной комиссии в разработке плана эвакуации населения, вспомогательного состава и членов их семей в особый период и в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, плана приёма и размещения прибывающего эвакуированного населения в ЧС природного и техногенного характера;

оказывать помощь председателю эвакуационной комиссии в подготовке членов комиссии к выполнению задач по предназначению;

осуществлять подготовку населения  и вспомогательного состава к выполнению эвакуационных мероприятий.

В режиме повышенной готовности и при переводе ГО с мирного на военное время:

производить оповещение и сбор членов эвакуационной комиссии;

осуществлять контроль над сбором  населения;

обеспечивать порядок и организованность при регистрации эвакуируемого населения, при построении колонн и отправки их на СЭП;

организовывать и руководить подготовкой к эвакуации материальных ценностей эвакуируемого населения, подготовкой к сдаче под охрану оставшегося имущества;

В отсутствие председателя эвакуационной комиссии выполняет его функциональные обязанности.
Функциональные обязанности

секретаря комиссии

Секретарь эвакуационной комиссии отвечает за своевременное оформление, регистрацию, учет и хранение документов эвакокомиссии, сбор и обобщение информации о ходе эвакуации, своевременное доведение до исполнителей распоряжений председателя эвакуационной комиссии, учет полученных и отданных распоряжений (донесений) и доведение их до исполнителей. Он подчиняется председателю эвакокомисисии.

Он обязан:

В режиме повседневного функционирования:

-  изучать и знать руководящие документы по вопросам эвакуации;

-  правильно вести документацию эвакокомиссии;

-  принимать участие в разработке плана эвакуации;

-  знать места размещения сборных (приемных) эвакуационных пунктов и порядок связи с ними;

-  корректировать штатно-должностной список эвакуационной комиссии.

При угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации:

-  контролировать оповещение личного состава эвакокомиссии;

-  проверить готовность средств связи;

-  проверить наличие рабочих документов и представить их для корректировки председателю эвакцуационной комиссии;

-  составить график круглосуточного дежурства членов эвакуационной комиссии;

-  вести журнал полученных и отданных распоряжений (донесений) и своевременно доводить распоряжения (донесения) исполнителям;

-  контролировать и в установленные сроки докладывать председателю эвакуационной комиссии о ходе эвакуации;

-  вести рабочую документацию эвакуационной комиссии.

Функциональные обязанности

регистратора – учётчика эвакуационной комиссии

Кусинского сельского поселения

Регистратор – учётчик подчиняется председателю эвакуационной комиссии, а в его отсутствие заместителю председателя эвакуационной комиссии и отвечает за своевременный, правильный учёт  эвакуируемого населения, согласно врученных ему списков.

Он обязан:

В режиме повседневной деятельности:

принимать участие в составлении и корректировке списков эвакуируемого населения, подлежащих эвакуации;

знать порядок учёта прибывающего эвакуированного населения, время и место построения колонн;

В режиме повышенной готовности и при переводе ГО с мирного на военное время:

прибыть на место развёртывания эвакуационной комиссии в установленное время;

уточнить время и место построения колонн, произвести корректировку списка эвакуируемого населения;

по окончании регистрации подвести итог численности прибывшего эвакуированного населения и сводные данные доложить председателю эвакуационной комиссии;

вести учёт прибывающего эвакуированного населения в ЧС природного и техногенного характера

После проведения эвакуации:

действовать по указанию председателя эвакуационной комиссии.